GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 6259/2025 | PROCESSO Nº 154323/2025

Araucária, 28 de outubro de 2025.
Ao Senhor
Leandro Andrade Preto
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 154323/2025

Em resposta ao Processo nº 154323/2025, encaminhado por Vossa Excelência, informamos que, após
análise realizada pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente (SMMA), a nova empresa responsável
pela execução dos serviços de roçada já iniciou as atividades no município, estando em andamento
uma força-tarefa voltada à normalização das demandas. Ressalta-se que os atendimentos ocorrerão
conforme o cronograma técnico previamente estabelecido.
No  que  se  refere  aos  terrenos  particulares,  reitera-se  que  a  limpeza  e  manutenção  são  de
responsabilidade dos proprietários, nos termos dos Arts. 131 e 142 da Lei Complementar nº 23/2020
(Código de Posturas do Município de Araucária).
Permanecemos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE OZORIO VICENTE
SMEAL - SECRETÁRIO

Processo nº 154323/2025

DESPACHO

À CMA - GABINETE FABIO PAVONI

Encaminho resposta à indicação 3158/2025

Araucária, 29/10/2025 08:51

JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO